Ergo. – Probatur minor: quia conceptus est similitudo expressa rei conceptae; repugnat autem intellectui nostro hic habere similitudinem materialis individui, ut patet, quia aliter non abstraheret ab hic et nunc. Et nihil prohiberet ponere species intelligibiles singularium in intellectu nostro[...].

Ad oppositum autem dicit demonstratio Aristotelis, in II *de Anima*, de sensu communi, quod oportet iudicem discernentem aliqua duo, cognoscere utrumque. Sed intellectus ponit differentiam inter universale et singulare. Ergo».

Il singolare è dunque concepito dal nostro intelletto non con un concetto proprio, ma in virtù di un concetto estraneo, che tuttavia, in un qualche modo, e cioè confusamente e deduttivamente, non rappresentativamente, appartiene a quel singolare. Allo stesso modo la Deità è concepita in un concetto estraneo, che tuttavia è il concetto della Deità, non rappresentativamente, bensì deduttivamente: e tanto basta per porre una differenza tra la Deità conosciuta in questo modo e ciò che concepiamo direttamente.⁵³

II.3.

⁵³ *Ibid.*, 348-349: «VII. In hac difficultate dicendum mihi videtur et quod intellectus cognoscit utrumque; et quod non format proprium conceptum singularis, sed intelligit ipsum in conceptu alterius, qui tamen est eius quodammodo.

Ad quorum evidentiam, sciendum est quod dupliciter experimur nos intelligere aliquid, scilicet in seipso, et in alio. In seipso quidem, cum cognoscendo formamus in nobis conceptum illius rei quam intelligimus: sicut, cum intelligimus grave, formamus in nobis conceptum propriae rationis formalis ipsius gravitatis; et cum percipimus bovem, formamus in nobis conceptum propriae differentiae, etc. In alio vero, cum unum concipimus, et aliud in illo conceptu arguimus inveniri, quod tamen quid sit non concipimus: sicut, cum concipimus sapientiam infinitam esse, rem quandam excellentissimam subesse arguimus, quid tamen sit res illa ignotum est. Sic enim res illa et nota quodammodo et ignota est: nota quidem in alio, scilicet in conceptu sapientiae infinitae, ignota secundum suam rationem formalem, et consequenter in proprio conceptu; nota arguitive, ignota directe; nota quantum ad quaestionem *quia est*, ignota quantum ad quaestionem *quid est*.

Et hoc modo singulare materiale notum est intellectui nostro. Nunquam enim concipere nos experimur, sive directe sive indirecte, *Socrateitatem*; quamvis concipiamus singularitatem in communi. Si enim conciperemus hoc album aut hunc hominem proprio conceptu, illo intellectus, ut intellectus est, esset hoc materiale signatum, et quidditativam cognitionem haberet singularis ut sic: cum nihil aliud sit nosse *quod quid erat esse* alicuius, quam concipere illud secundum proprium illius conceptum ut sic. Sed bene experimur quod ponimus differentiam inter Socratem et *quod quid erat esse* hominis, inter *hoc* et *universale*: et ideo oportet quod utrumque cognoscatur. Sed ad hoc sufficit cognitio arguitiva. Concipientes enim in nobis hominem et singularitatem, et quod homo non subsistit per se etc., arguitur et concluditur ab intellectu in rerum natura res quaedam singularis etc., differens ab universali sibi oblato per differentiam sibi incognoscibilem quidditative, scilicet *Socrateitatem*; ut de Deitate exemplariter manifestum est.